In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quadingentesimo sexagesimo nono et die tricesima mensis augusti, regnante serenissimo et illustrissimo principe ac domino nostro domino Renato Dei gratia Jerusalem et Siciliae rege, ducatum Andegaviae /²¹⁹ et Barri ducae comitatumque Provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis comitte feliciter amen, nos Anthonius Murri, in legibus baccalarius, consiliarius ac regius procurator commissariusque ad limitationem territoriorum de Tornono et de Montausio et aliis ad infrascripta auctoritate regia specialiter deputatus, tenore hujus nostre sententiae definitive omnibus universis et singulis presentibus scilicet et futuris ipsius seriem visuris, lecturis ac etiam audituris volumus notum fore et equidem manifestum quod his diebus proxime decursis nobilis et circumspectus vir dominus Raymundus Fabri, jurisperitus de Grassa, ut procurator nobilis viri Florens de Castellana domini²⁸² de Masalgis ac nobilis et honeste mulieris Honorate ejusdem uxoris et condomine de Tornono diocesis Forojuliensis constante testificatoria inferius inscripta necnon ut procurator nobilis scutiferi Honorati de Castellana domini de Andahono et ipsius loci de Tornono condomini²⁸³ alia constante testificatoria quorum nobis producta et inferius de verbo ad verbum inscripta nobis exhibuerunt realiterque producerunt presentantur quasdam patentes literas [219v] ab illustri et excelso domino Joanne Cossa comite Troye regio in comittatibus Provinciae et Forcalquerii ac terris illis adjacentibus generali locumtenente emanatas in papiro descriptas ad ergo ipsarum sigillo regio sigillatas et aliis debitis et assuetis solemnitatibus committatas illasque nos justa mentem earundem et tenorem exequi et super locum accedi et fieri ut in eisdem committitur et mandantur instanter postulavit quarumquidem litterarum tenor talis est videlicet :

Joannes Cossa comes Troyae regio in comittatibus Provinciae et Forcalquerii²⁸⁴ ac terris illis adjacentibus generalis locumtenens²⁸⁵ egregio et nobili(s) viro domino Anthonio Murri in utroque jure bacchalariorum procuratori fiscali consiliario fideli regio nobis dilecto salutis affectum. Significamus vobis quatinus²⁸⁶ quandam questionem sive controvertiam jam motam inter egregios et nobiles viros Florentium de Castellana dominum de Masalgis tanquam maritum et conjunctam personam ac dominum rei dotalis nobilis Honorate Bonifacio ejus uxoris et Honoratum de Castellana dominum de [220] Andaono et condominos de Tornono ex una agentes ac reverendissimum in Christo patre dominum Forojuliensem episcopum dominum pro majori

²⁸²Ms. dominum.

²⁸³ Ms. condominium.

²⁸⁴Ms. Forcalquis.

²⁸⁵Ms. locumtenentis.

²⁸⁶Ms. qualibet.

parte et alios condominos ac universitatem et homines castrum de Monte Aurosio partibus ex altera defendentes de et super terminis et limitibus territoriorum dictorum locorum de Tornono et de Monte Aurosio cum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis quomodolibet ex eadem vobis de cujus scientia, probitate et discretione plenam ab experto fiduciam obtinemus cum deliberatione regii nobis assistenti consilii super iis prehabita duximus auctoritate regia que fungimur comittendum committimusque per easdem presentes decidendam et terminendam quocirca venimus et vobis tenore presentium auctoritate et cum deliberatione premissarum expressum comittendo mandamus quatenus ad locum debati unacum notario per vos propterea eligendo personaliter accessurus de meritis hujusmodi questionis sive controversiis vocatis vocandis vos informetis et tandem partibus memoratis super dictis terminis et limitibus iusticiabiliter providentes limites ipsos aut acceretis et reformatis aut alios de novo [220v] interponetis et renovetis sive interponi et renovari faciatis prout discretioni vestre in majoribus comprobare videbitur melius et expedire et jus [at]que et iusticia sua debent in premissis quolibet premissorum quantum summarie fieri poterit sola dumtaxat facti veritate prospecta informabiliter²⁸⁷ processuris. Ecce namque omnibus et singulis officialibus et aliis regiis subdictis illarum partium et quilibet ipsorum damus in mandatis ut in omnibus supradictis debite exequendis vobis assistant consilio, adiutorio et favore ac mandatis et iussionibus vestris pareant efficaciter et intendant quantum penas per vos eisdem imponendas quas ratas gerentes et firmas volumus et jubemus ab illarum transgressoribus irremissibiliter extorqueri recipiant non subire presentibus debite executis et subscriptis remanentibus presentem. Datum Aquis per magnificum et egregium virum dominum dominum Anulphum Lombardi utriusque juris eximium professorem curie camerae rationum civitatis Aquensis presidentem et iudicem consiliarium et fidelem regium nobis carissimum [221] has mandato nostro signantem loco et in absentia magnifici domini iudicem²⁸⁸ majorem²⁸⁹ eorumdem comittatum die vicesima sexta mensis junii anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono per dictum dominum regium locumtenentem ad relationem regii consilii magnificis et egregiis viris domino cancellario Provinciae et vobis domino presidenti presentibus, Thalemei f. v. registrata Decormont.

Quibusquidem litteris commissionalibus supra inscriptis per nos cum eis quibus decent reverentia et honore receptis et exequi iussis fuerunt per prefatum dominum Raymundum Fabri procuratorem predictum dictis nominibus ad fidem faciendi de ejus potestatibus due littere testimoniales coram nobis productae tenorem qui sequitur seriatim in se continetur videlicet et ne atestationis carentia fides indubia scilicet possius credula per quoscumque adhiberi valeat quapropter atestor ego Bertrandus Borrili civitatis Aquensis publicus apostolica et regia auctoritatibus notarius de anno presenti a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono indictionae secunda et die mensis quarta mensis julii quandam sumpsit [221v] notam effectualiter continentem qualiter nobilis scutiffier Honoratus de Castellana dominus castrum de Andaono citra revocationem etc. fecit constituit et solemniter ordinavit suos certos viros legitimos et indubitatos procuratores, actores, factices et negociorum infrascriptorum gestores speciales et generales ita quod specialitas generalitati non desroget nec contrarios in civitate Aquensi nobiles egregios et circumspectos viros dominos Petrum de Ponteves, Joannem Violetatini in legibus licentiatum, Antonium Gauffridi, Julianum Palaisoni, Jacobum Duranti, Jacobum Valet, Jenoardum Testoris, Robinum Bartolomei, Franciscum Ollivari, Hugonum

²⁸⁷Ms. infornibiliter.

²⁸⁸Ms. iudicium.

²⁸⁹Ms. majorum.

Taupini et Guilhelmum de Hugonis jurisperitos in civitate Regensis, honorabiles viros magistros Joannem Jacobi Fornerii, Augustinum Talamei, Georgium Richelmi et Julianum²⁹⁰ Randonis notarios in civitate Grassensi, nobiles et circumspectos viros dominos Augustinum Raboissi, Raimundum Fabri, Leonardum Muratorium jurisperitos et magistrum Petrum Boniparis notarium in villa Draguignani, nobiles egregios et /²²² circumspectos viros dominos Petrum Elziarii, Elionum Mattei in legibus licentiatos et Raimundum Gandilis jurisperitum absentes tanquam presentes et eorum quemlibet in solidum ita quod occupantes conditio potior non existat scilicet quod unus ipsorum inceperit aliis seu alii eorundem prosequi mediante valeat et finire ac dicere totaliter ad effectum specialiter et expresse ad prosequendum ipsius constituentis nomine et pro eo omnes et singulas questiones, lites seu controvertias motas quomodolibet et movendas suscitatas et suscitandas tam per ipsum constituentem quam contra eum pro et contra quascumque personas quibuscumque occasionibus, rationibus sive causis et propterea comparendo, agendo et deffendendo nomine antedicto in omni et qualibet curia ecclesiastica et seculari et quoram quibuscumque iudicibus etc. in libellis etc. unum vel plures procuratores loco eorum vel alterius ipsorum semel et plures substituendum ac eum vel eos revocandum sub promissionibus, relevationibus fidelibus, obligationibus, renuntiationibus, jurium juramento et aliis viribus, clausulis et [222v] cautellis in dicta nocta ad quam me refero lacius contentis et declaratis et quia ego dictus notarius instrumentum ex dicta nota extraendum non valet me aliis prepedita negociis, idcirco presentem testimonialem litteram ex dicta nota extrassi manu mea propria et scripsi et signo meo quo in publicis utor documentis signavi in fidem premissorum, B. Borrily.

Universis et singulis presentes litteras testimoniales inspecturis evidenter appareat et sit notum quod anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono et die vicesima sexta mensis julii apud civitatem Regensis infra domum nobilis viri Florentii de Castellana videlicet ante cameram primam dictae domus presentibus ibidem discretis viris Joanne Grimaudi semellatore²⁹¹ et Joanne de Martio cardatore²⁹² tam civibus quam habitatoribus testibus ad hec vocatis et specialiter requisitis ego Honoratus Hugonis notarius de Regio publicus auctoritatae regia in comittatibus Provinciae et Forcalquerii constitutus me atestor anno, die, loco et testibus predictis sumpsi²⁹³ procure notam [223] in effectum continentem *que lesdits* nobiles Florentius de Castellana condominus de Regio et Honorata ejus uxor ipsa enim licencia et auctoritate dicti ejus viri ibidem presentis et licentiam et auctoritatem eidem Honorate ejus uxori danti[s], tribuenti[s] et concedenti[s] de novo gratis et sponte citra revocationem procuratorum suorum etc. ratificando presens emologando, aprobando et confirmando omnia universa et singula dicta gesta actitata et procurata eorum nominibus in quibusvis causis eorundem constituentium nominibus et in quacumque curia seu iudicio alibi per nobilem et circumspectum virum dominum Petrum de Castellana canonicum Aquensem²⁹⁴ aut alium quemcumque fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter ordinaverunt suos certos veros²⁹⁵ legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores et negociorum suorum gestores speciales et generales ita tamen etc. videlicet dictum dominum Petrum de Castellana necnon nobiles et circumspectos viros

²⁹⁰M.s. Juliano.

²⁹¹M.s. semellatorum.

²⁹²M.s. cardatorum.

²⁹³M.s. sumpsi.

²⁹⁴M.s. Aquensis.

²⁹⁵M.s. viros.

Augustinum²⁹⁶Raboissi, Leonardum Muratoris, Raimundum Fabri discretosque viros magistros Petrum Gilli, Petrum Boniparis [223v] notarios civitatis Grasse, Petrum Elziari, Raimundum Gandinis, Elionum Matthei jurisperitos ville Draguignani, Anthonium Gauffridi, Petrum de Ponteves, Jacobum Barlatæ jurisperitos civitatis Aquensis et ceteros in ipsis curiis praticantes cum potestate dandi libellum, libellos etc. responderique, pectendi litem et lites etc. ponendi, proponendi et articulandi etc. in causaque et causis renuntiandi etc. concludendi etc. sententiam et sententia etc. appellandi etc. et demum genereliter etc. cum potestate substituendi²⁹⁷ etc. et alias cum clausulis in tallibus necessariis et apponi assuetis juramento firmatis et vallatis latius in nota per me sumpta designatis in cuius rei testimmonium premissorumque fidem ego qui supra Honoratus Hugonis notarius jamdictus as litteras ex nota originali per me sumpta scripsi et extraxi manu mea propria atentoque occupatus aliis negociis instrumentum in publicam formam redigere non valui et signo meo consueto signavi Honoratus Hugonis.

Facta autem requisitione predicta per dictum dominum Raymundum Fabri nominibus quibus supra de accedendo [224] supra locum territoriorum de quibus in superscripta nobis facta continentur commissionem et explectum illius adimplendo ordinavimus ad certam diem per nos tunc stabilitam reverendum in Christo patrem et dominum dominum Forojuliensem episcopum dominum pro majori parte aliosque cumdominos et universitatem²⁹⁸ loci de Montausio in eisdem comissionalibus litteris mentionatos et scitari jussos adjornari visuris per nos debitam eorumdem litterarum comissionalium fieri continuerique et expleri executionem usque ipsius causae definitionem inclusive in loco diversori Collae Narbone ipsius territorii de Montausio ad quos diem et locum dictum dominum Raymundum nominibus quibus intervenit assignavimus.

In cujusquidem decreti executione et vigore literarum per nos eidem agenti dictis nominibus concessarum reverendus in Christo pater et dominus dominus Leo episcopus Forojuliensis dominus pro majori parte necnon magnifici et nobiles viri Anthonius de Villanova dominus de Turretis Caliani, Requistone Requistoni dominus de Sclagnola et Baltesar de Grassa dominus de Cabriis condomini necnon procuratores sive [224v] arbitri castri predicti de Montausio ad eosdem diem et locum scitati fuerunt constantibus executionibus super hoc factis in terminoque ipse realiter comparuerunt ipse partes et legitime representaverunt videlicet in nostra absentia ubi praedicti et occupati certis ardius negotiis regiam majestatem ejusque dequus et utilitatem concernentibus interesse nos valuimus demum autem nobis ad causam hujusmodi applicato in loco de Montausio predicto presentibus venerabilibus et discretis viris domino Petro Gilly canonico Grassensi et Majolo Guisolis de Luco renderiis ac procuratoribus ut asseruerunt predictorum supplicantium et postulantibus ut supra fuerat requisitum necnon provido viro Paulo Theassii conprocuratore sive coarbitro universitatis ipsius loci de Monte Aurosio pro parte²⁹⁹ ejusdem universitatis intervenientem ac incontumatiam prefacti domini Forojuliensis episcopi per alias nostras litteras ad ipsum locum et diem personaliter scitati non comparentis³⁰⁰ fuit per nos ordinatum accedy super locum terminorum [225] predictorum territoriorum de Tornono et de Montausio et differentiam eorumdem videlicet palpari prout et accessimus unacum dictis partibus comparentibus ac sapitoribus diversis per quamlibet earumdem

²⁹⁶Ms. Augustini.

²⁹⁷Ms. substituenti.

²⁹⁸Ms. universitati.

²⁹⁹Ms. partis.

³⁰⁰Ms. comparentium.

partium³⁰¹ comparentium nominatim electis per nostras litteras scitatis et quoram nobis productis. Visis igitur per nos diversis ipsorum territoriorum limitibus nobis demonstratis illorumque differentias palpatis et examinatis necnon demum in diversorio Collae de Narbona superius mentionato nobis aplicatis presente dicto coarbitrio et procuratore universitatis de Montausio necnon discreto viro magistro Albano de Gordono de Fayentia notario publico ut procuratore et procuratorio nomine prefacti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi et non conscientibus nisi pro parte ipsorum principale(m) suorum facerent juramenta testium sequentium per dictum Majolum Guisolis nominibus quibus supra ibidem productorum recepimus ad evangelia Dei sancta de veritate dicenda et deponenda super dictis limitibus et eziis quibus fuerint interrogati primo videlicet ab Isnardo Achardi alias de Cailha, Joanne Gaitte, Jacobo [225v] Corme laboratoribus³⁰², Guillelmo Flori cabrerio, Moneto Sanchoni et Antonio Ganhardi tam civibus quam habitatoribus civitatis Grassensis, Anthonio Aguilloni habitatore de Turretis Calianensis, Anthonio Sanchoni de Montausio, Joanne Corroyete et Guillelmo Ganhardi de Caliano ipsique saltem pro majori parte³⁰³ dictis per eosdem prestitis juramentis ac certis aliis hominibus antiquis sapitoribus ipsius loci de Montausio ductis per dictos limites ipsorum territoriorum per nos diligenter super eisdem limitibus auditis, interrogatis et examinatis eorumque pignoribus³⁰⁴ dictis depositionibus ac testificationibus auditis, habitis et diligenter perceptis et per nos intellectis dictis comparentibus superius nominatis nominibus quibus supra presentibus videntibus et intelligentibus de limitibus ipsis ad invicem disputantibus, anno, die et mense superius in principio hujus publici instrumenti descriptis ad ipsorum territoriorum de Tornono et de Montausio limitationem et terminorum de novo afictionem et appositionem processimus et procedi ac afigi, plantari et signari fecimus ut sequitur infra [226] videlicet :

Et primo incipiendo a ripparia Beansone³⁰⁵ et in loco ubi fuit quodam vallatum sive quedam regula vocata *la Regla del Borgoignon*³⁰⁶ sive *del Bosquet* cum eodem Beansone injungens et dictae commissionis nostrae per hanc nostram sententiam diffinitivam ordinamus, cognovimus et decernimus quod dicta regula pro uno et primo per nos electo et designato eorumdem territoriorum termino habeat et observari debeat ab inde in antea per partes superius nominatas et alios ad quos spectat vel spectabit ac spectare poterit quomodolibet in futuris staret quod ab orientali ejusdem valati sive regule ad [territorium]³⁰⁷ de Tornono et ab occidentali partibus ad territorium³⁰⁸ de Montausio pertineat et spectet.

Et limitatio ipsa regulam illam sequitur usque ad montatam assendendo in quaquidem montatam extra tamen regulam ipsam videlicet prope et quasi in margina versus orientem in quodam saxo firmo alium scilicet secundum fieri jussimus prout et fecimus terminum et crucem in eodem saxo fieri respicientem ad valatam versus regulam prelibatam quiquidem terminus³⁰⁹ testimoni

³⁰¹Ms. partim.

³⁰²Ms. laboratores.

³⁰³Ms. parti.

³⁰⁴Ms. pignonibus.

³⁰⁵*Le Biançon, rivière affluent de la Siagne.*

³⁰⁶*Aujourd'hui Vallon de la Tuilière et lieu-dit le Bourgougnon 1839 D1, IGN.*

³⁰⁷Mot omis.

³⁰⁸Ms. territoriis.

³⁰⁹Ms. termini.

diversorum annorum³¹⁰ videlicet [226v] et parvorum lapidum nostro mandato fuit exhibatus sive circumdatus.

Et ab eodem termino dicens³¹¹ et ad montatam recta via tendente in quodam constato et in quodam alio lapide firmo a proxime designato termino distante circa unum jactum cujusdam paleti alium videlicet tertium fecimus terminum cruce alium predictum respiciente signatumque crux facta fuit in ipso lapide videlicet in parte ipsius respiciente versus meridiem.

Et ab eodem termino discedente(m) et ad montatam recto filo tendenti(s) in quodam alio lapide fixo a proximo facto termino circa canas quatuor distante unum alium videlicet quartum terminum fieri decrevimus et crucem super eandem lapidem fecimus sculpari respicientem ad predictum proxime factum necnon eundem certis magnis lapidibus circumdari.

Et ab³¹² ipso termino discedenti(s) et recta via ad montatam eunte(m) usque iter publicum regium per quod a civitate Grassensi itur Draguignanum³¹³ in quoquidam itinere et in quodam magno lapide fixo a parte superiori ipsius itineris alium scilicet sextum fieri /²²⁷ fecimus terminum et crucem in eodem saxo et in parte ejusdem respiciente versus medidiem respicientem ad terminum proxime designatum necnon respiciente uno brachio ipsius crucis versus dictam villam Draguignani³¹⁴ fecimus insculpari.

Et ab eodem termino dicens et versus Collam de Narbona³¹⁵ tendenti sequendo semper dictum iter Draguignani quod pro termino et limite eorumdem territoriorum habeat usque prope moleriam vocatam *la Moliera d'Am Berard* et ibidem a³¹⁶ parte superiori dicti itineris ubi fiunt quedam paries sive quedam ripa atque broa veniens a parte superiori inter duos campos usque dictum iter fieri atque plantari jussimus unum videlicet septimum terminum bonum et sufficientem et cruce signari et majorem quantitatem lapidum ultra jam congregatos ibidem acumulari per partes supradictas presentes et audientes sic et taliter quod terminus ipse cunctis sit notus et de eodem appareat evidenter.

Et subsequenter ab eodem termino discedendo de dictum iter Draguignani descendo et dimittendo et broam sive ripam predesignatam sequendo eundo ad montatam recto tramittae [227v] in quodam saxo firmo dicti parietis alium scilicet octavum fecimus et etiam decrevimus terminum a proximo fieri jusso de designato distantem circa canas tres in quoquidem lapide cruce[m] fieri fecimus que ad alias cruces et terminos minime respicit ut fieri solet ob indispositionem ipsius lapidis.

Et successive ab eodem termino discedendo et boam predictam aliquantulum sequendo ad montatam et respiciendo recta via versus collam que vocatur *Pueigros*³¹⁷ in medio cujusdem campi ibidem scituati vel circa et in quodam lapide fixo alium eorumdem territoriorum videlicet nonum fecimus terminum mandato nostro cruce signatum desuper respiciente ad proxime factum et designatum terminum a quo distat circa unam jactum lancetae sive lapidis parve quiquidem terminus fuit diversis lapidibus ibidem congregatis associatus.

³¹⁰ Lat. *annus* = anneau.

³¹¹ Ms. *dicens* ; la même correction a du être faite dans plusieurs des articles suivants où le copiste a développé la forme abrégée du gérondif comme un participe présent.

³¹² Ms. *ad*.

³¹³ Actuelle route D 562 de Grasse à Draguignan.

³¹⁴ Ms. Draguignano.

³¹⁵ *Lieux-dits la Colle et Narbonne 1839 N1, N2, IGN.*

³¹⁶ Ms. *ad*.

³¹⁷ *Aujourd'hui la Colle de Colon IGN et Peygros 1839 N2.*

Et rursum ab ipso termino divedendo et recta via ad montatam ascendendo campumque predictum exeundo desuper in terra herema juxta quandam magnam quercorem ibidem radicatum in quodam saxo fixo alium eorundem territoriorum [228] videlicet decimum statuimus et decrevimus esse terminum ipsumque cruce ad precedentem respiciente signari et diversis lapidibus ibidem congregatis fecimus circumdari, quiquidem terminus a proximo facto termino distat circa unum jactum lapidis pugni.

Et inde ab eodem termino disceden[do] et versus montatam recto filo tenden[do] usque quandam broam sive parietem anticum ibidem aparentem et de alto in bassum scituatum ab ipso termino circa unum jactum paleti distantem decrevimus broam ipsam prout tendit ad longum alium dictorum territoriorum videlicet undecimum fieri terminum.

Et sic sequendo broam ipsam semper ad montatam tendendo de claperio in claperium supradictam broam nostro mandato factis usque quodam saxum altum et satis apparentem firmum distentem a proxime crosato et supra designato circa unum jactum lancete sive parvi lapidis jactando ad valatam et ibidem alium scilicet duodecimum statuimus esse terminum nostro jussu et mandato cruce alium proxime factum terminum respicientem signatum videlicet desuper et certis aliis lapidibus mobilibus ibidem congregatis associatum.

Et demum ab eodem termino diveden[do] et recto filo ad montatam tenden[do] usque super gressum sive [228v] bencale Podi Grossi³¹⁸ et ibidem desuper in secunda faissa sive secundo bencali in quodam lapide fisso et totum infra terram existente ita quod sola superior pars ipsius lapidis apparet alium videlicet decimum [tertium]³¹⁹ jussimus et ordinavimus esse terminum et limitationem eorundem territoriorum distante a proxime statuto et facto termino circa unum jactum lancete ubi nostro mandato facta fuit crux respiciens aliquantum terminum proxime factum quiquidem terminus ibidem facit angulum sive caput ipsius territorii de Tornono ab ipsa parte.

Et successive ab eodem termino disceden[do] et versus ripariam Siagne³²⁰ tenden[do] per costatum recto filo sequendo quandam broam sive cas bencali ibidem scituati usque que[m]dam lapidem fissum et planum ubi alium scilicet decimum quartum fecimus terminum a proxime facto distante circa unum jactum lapidis pugni desuper cruce signatum respiciente versus precedentem certis lapidibus mobilibus nostro mandato ibidem congregatis associatum.

Et ab eodem termino discedendo et per costatum tendendo recta via usque quandam magnam [229] quercorem altam et in quodam lapide firmo proximo³²¹ dictam quercorem alium dictorum territoriorum videlicet decimum quintum decrevimus esse terminum ab alio proxime facto distante circa jactum unius lapidis pugni ubi videlicet desuper ipso lapide fuit facta quedam crux versus proxime antecedentem respiciens.

Et demum ab eodem diveden[do] termino et per cousteriam tenden[do] recto filo usque subtus parietem anticum et magnum cujusdem campi tunc *restoble* ubi in quodam lapide firmo alium scilicet decimum sextum statuimus esse terminum a proxime facto circa unum jactum matrassii distantem cruce signatum predictum respiciente[m] et diversis mobilibus lapidibus ibidem super dictam magnam parietem congregatis et accumulatis associatum.

Et ab eodem termino discedendo et tendendo circa caput ipsius campi *restoble* prementionati ita quod campus ipse pro majori parte remanet in territorio de Tornono pretacto usque Collectum

³¹⁸*Idem.*

³¹⁹*Mot omis.*

³²⁰*La Siagne, fleuve.*

³²¹*Ms. propriae.*

ibidem Porcorum vocatum etiam *Pueigros* prope caminum ipsius colecti in quodam lapide firmo ibidem situato alium scilicet decimum septimum fecimus terminum cruce signatum nostro mandato [229v] respiciente ad proxime factum ut ab eodem instante circa unum jactum matrassi et modicum ultra uno claperio lapidum ibidem congregatorum associatum et approbatum.

Et ab eodem termino discedendo et descendendo ibidem quendam valladetam et tendendo recta via usque quendam combetam vocatam *la Comba de Pascal*³²² circa caput ejusdem combe et ibidem in quodam saxo firmo mandato nostro cruce predictam respiciente signato alium videlicet decimum octavum³²³ decrevimus esse terminum dictorum territoriorum ab eodem proxime facto termino distantem circa unum jactum lancette sive lapidis parvi certis lapidibus mobilibus ibidem adjunctis approbatum et associatum.

Et subsequenter³²⁴ ab eodem termino diceden[do] et recto fillo tenden[do] per (quos periam) costeriam subtus quendam campum et quasi per marginem ejusdem campi et ultra dictum campum in quodam saxo firmo nostro mandato cruce precedentem respiciente signato alium scilicet decimum nonum decrevimus et esse ordinavimus terminum et eorundem territoriorum limitationem a proxime facto distantem circa jactum unius vire cum quodam ballista certo clapperio et lapidum cumulo ab [230] antiquo ibidem existente et terminum antiquum ipsorum territoriorum ut per aliquos sapitores prenomatos asserbatur faciente approbatum et associatum.

Et inde verum ab ipso terminum dicedendo et costeriam recto filo sequendo et eundo usque quendam quercorem ubi in codam magno lapide firmo subtus quercorem ipsam jussu nostro cruce signato alium scilicet vicesimum ordinavimus et statuimus esse terminum distantem a proxime posito et statuto circa jactum unius lancete sive parvi lapidis quiquidem terminus fuit diversis lapidibus ibidem nostro mandato congregatis approbatis et associatis.

Et subsequenter ab eodem termino discedendo et aliquantulum descendendo usque quodam clapperium sive cumulum lapidum quod pro alio dictorum territoriorum termino scilicet vicesimo primo statuimus et esse jussimus qui distat a proxime facto circa jactum unius lapidis pugni.

Demum ab ipso claperio decedendo et per *plan* tendendo vel quasi usque quendam lapidem bassum et in terra infixum ibidem alium videlicet vicesimum secundum statuimus et esse volumus dictorum territoriorum terminum [230v] ubi nostro mandato facta fuit crux respiciens versus dictum proxime factum terminum a quo distat circa jactum unius matrassi ubi equidem fuerunt in dicti termini demonstrationem certi lapides congregati.

Et successive ab eodem termino discedendo et per planum tendendo usque quodam crossum vocatum *lou Cros de Besson* quemquidem crossum esse jussimus alium eorundem terminorum scilicet vicesimum tertium terminum ita videlicet quod crossus ipse debeat esse communis eorundem territoriorum et primus illum occupans pro tunc illum obtineat cum suo averi ibidem reposito vel aliis rebus seu alias comodocumque nec per quemquam ab eodem crosso possit ac valeat expelli vel alias quomodolibet perturbari sive molestari.

Et rursus ab eodem crosso discedendo et versus quendam Euseriam³²⁵ quasi ad³²⁶ valadam tendendo in quodam lapide fixo et basso alium scilicet vicesimum quartum decrevimus esse terminum distantem a dicto Crosso *de Besson* circa jactum unius matrassi et in quo(n)dam lapide

³²²*Aujourd'hui Font Pascal 1839 N1, IGN.*

³²³*Ms. octavo.*

³²⁴*Ms. subsequentem.*

³²⁵*Leu-dit l'Eouvière 1839 B2, N1, IGN.*

³²⁶*Ms. al.*

desuper fuit facta crux /²³¹respiens versus dictum Crossum *de Besson* quiquidem terminus fuit multis lapidibus ibidem a lattere ejusdem congregatis approbatus et associatus.

Et ab eodem termino discedendo et per Euseriam ipsam tendendo aliquantulum ad valatam usque iter veniens a civitate Grassensi et tendens ad castrum de Montausio et ibidem in itinere publico in quodam lapide firmo prope terram scituato videlicet basso alium scilicet vicesimum quintum decrevimus esse terminum in quodam lapide crucem jussimus et fecimus insculpari versus terminum proxime institutum respicientem quiquidem terminus fuit diversis lapidibus mandato nostro ibidem congregatis et connominatis associatus et approbatus.

Et rursus ab ipso diceden[do] termino et ad montatam aliquantulum tenden[do] et quodam collectum assidentes vocatum *lou Collet de l'Arzilac* in quodam croseto satis parvo in cacumine ipsius collecti scituato fecimus et statuimus alium eorundem territoriorum terminum videlicet vicesimum sextum ita quod ipse crossus proxime termino habeatur in quoquidem crosso videlicet in quodam lapide firmo³²⁷ in eodem crosso et parte ejusdem ab occidente existente [231v] nostro mandato facta fuit crux versus proxime statutum terminum respiciente qui crossus a proximo facto termino distat circa unum jactum parvi lapidis.

Et subsequenter ab eodem termino dicedendo et versus vallatam tendendo usque descentum ipsius vallate in quodam magno lapide fixo et apparenti alium videlicet vicesimum septimum ipsorum territoriorum decrevimus esse terminum a proximo facto termino distante circa unum jactum lapidis pugni signo crucis signatum respicientem versus proxime statutum.

Et inde ab ipso termino discedendo et ad valatam descendendo usque ad valonum ibidem proximum vocatum *lou Valon de Font Vieille*³²⁸ et ibidem fuit mandato nostro factus quidem claperius lapidum quem jussimus et decrevimus esse alium dictorum territoriorum videlicet vicesimum octavum terminum.

Et subsecutive ab eodem claperio discedendo et ad montatam recta via assendendo tendendo usque super collectum ibidem prope scituatum illic in quodam lapide quasi bipartito alium scilicet vicesimum nonum decrevimus esse terminum ipsorum territoriorum in quoquidem [232] termino nostro mandato facta fuit crux respiciens ad terminum proxime factum quiquidem terminus distat ab eodem termino precedenti circa unum jactum lancette ac parvi lapidis ad vallatam ubi fuerunt certe lapides congregati mobiles et coambuati.

Et ab ipso termino discedendo et tendendo quasi per planum recta via sup[er]t[er] quendam campum ibidem scituatum usque quandam magnam lapidem firmum ubi alium scilicet tricesimum eorundem territoriorum esse decrevimus terminum cruce signatum respiciens ad proxime factum et ab eo distantem circa jactum unius vire cum quodam balista et ultra diversis lapidibus mobilibus ibidem congregatis et mandato nostro simul eo adjunctis approbatum et associatum.

Et ab eodem termino discedendo et recta tendendo versus quandam roredam quasi per planum ibidem in quadam magna lauza³²⁹ sive lapide magno et pulchro atque plano alium scilicet tricesimum primum jussimus esse terminum ipsorum territoriorum cruce signatum respiciente versus proxime designatum et decretum et ab eodem distantem circa jactum unius matrassii cum balista variis [232v] mobilibus ibidem propterea reductis et simul congregatis lapidibus approbatum et designatum ac associatum.

³²⁷Ms. firmum.

³²⁸*Leu-dit Font Vieille 1839 C.*

³²⁹Ms. lança.

Et subsecutive ab ipso termino discedendo et versus vallorum vocatum *lou Valon del Degotailh*³³⁰ recto tramite respiciendo atque tendendo usque quandam roenam lapidum fixorum ibidem ab eterno existentium in altero eorumdem lapidum afixo alium ipsorum territoriorum volumus et decrevimus fore terminum scilicet tricesimum secundum a proxime statuto et decreto termino distantem circa jactum unius matrassi cruce versus illum respiciente signatum et certis mobilibus lapidibus ibidem propter ex congregatis associatum et approbatum.

Et tandem ab eodem termino discedendo et recta via tendendo tam per planum quam modicam valatam usque ad regulam sive valonum vocatum *del Degotailh*³³¹ ubi vero in introitu dictae regule sive valoni et in quodam lapide firmo alium scilicet tricesimum tertium eorumdem territoriorum iussimus esse terminum cruce nostro mandato signatum prefectum immediate precedentem respiciente.

Et finaliter ab eodem [233] termino discedendo et semper regulam sive vallorum predictum del Degotailh ad valatam sequendo usque ripariam Siagne statuimus, decrevimus et ordinavimus regulam ipsam sive vallono *del Degotailh* esse alium videlicet tricesimum quartum et ultimum eorumdem territoriorum terminum et limittationem.

Quibusquidem limittibus per nos fieri iussis terminisque dictorum territoriorum sicut prescribitur factis, signatis, designatis et specificatis presentibus et coram nobis comparentibus superius nominatis dominis³³² Petro Gilli et Majolo Guisolis nominibus quibus supra necnon magistro Albano de Gordono ville Fayentie procuratorio nomine dicti reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi necnon providis viris Paulo Theastii causidico sive coarbitro et conprocuratore Baltholomeo Bermundi, Jacobo Codeni, Jacobo Bermundi, Anthonio Caroli hominibus ipsius loci de Montausio vice nomine et pro parte universitatis ejusdem loci qui limittationem super factam fieri viderunt statuenturque ac in eadem presentes fuerunt et limittationem ipsam publicari postulantes³³³ et paratos illam audire se offerentes³³⁴ nos /^{233v} dictus regius consiliarius procurator et commissarius prefectus ab electionem, publicationem et promulgationem presente nostrae sententiae limittationis prefectae per organum nostri regii subscripti nostro mandato lecte et de verbo ad verbum publicate processimus et procedi fecimus prout in eadem continetur et superius est descriptum quam pro publicata hujusmodi ac si nostro organo proprio relectata fuisse et pariter promulgata quasquidem sententias sicut premissum est latius lecta pronuntiata publicata et promulgata prefecti dominus Petrus Gilli et Maiolus Guisolis nominibus quibus supra necnon magister Albanus de Gordono procuratorio nomine dicti domini Forojuliensis episcopi et eorum quilibet prout tangitur in premissis audita limittatione ipsa et per quemlibet ipsorum intellecta illam et omnia ac singula supra per nos gesta tanquam eis placibilia et acceptabilia gratis et sponte acceptaverunt, ratificaverunt, emologaverunt et confirmaverunt et eorum quilibet prout tangitur in premissis nominibus auditis ratificavit, acceptavit, [234] emollogavit et confirmavit, promittentes et solemniter convenientes partes ipse nominibus supradictis³³⁵ sibi ad invicem solemniter et valida stipulacione hinc inde legitime intervenentem necnon nobis prefecto regio consiliario et commissario et notario publico subscripto ut communi et publice persone presentibus stipulantibus solemniter et recipientibus vice nomine et pro parte omnium et singulorum quorumcumque quorum interest, intererit aut interesse potest vel poterit

³³⁰ *Aujourd'hui le Vallon du Dégoutai 1839 B1, B2, IGN.*

³³¹ *Lien-dit le Dégoutai 1839 B1, B2, IGN.*

³³² *Ms. dominos.*

³³³ *Ms. postulantibus.*

³³⁴ *Ms. offerentibus.*

³³⁵ *Ms. auditis.*

quomodolibet in futurum dictam limitationem territoriorum predictorum terminationem ac omnia universa et singula super scripta per nos decreta jussa et ordinata pariter atque gesta ratam, gratam, firmam et validam rataque, grata, firma et valida habere, tenere perpetuo firmiterque ac inviolabiliter observare et nunquam contrafacere, dicere vel venire de jure vel de facto tacite vel expresse directe vel per oblicum in iudicio vel extra litigando vel alias quovismodo nec contravenire volenti aliquo modo consentire seque ac eorum cujuslibet [234v] presentes non dicisse vel fecisse in preteritum dicturis futurisve esse aliquod in futurum quocumque hujusmodi limitatio terminorum territoriorum et designatio atque sententia et omnia universa et singula supra scripta per nos gesta ac in presenti instrumento contenta, specificata, declarata perpetuo fursiantur robore ac servantur illesa et pariter inconcussa sub refectione integraque satisfactione pariter et esmenda omnium et singulorum sumptuum, damnorum, gravationum, disturbiorum, expensarum et interesse quos, quas, que et quod alteram dictarum partium sive aliarum que tanguntur si que fuit patifacere, incurrere vel substinere oportatur in iudicio vel extra litigando vel alias quovismodo culpa, defectu seu negligentia dictarum partium sive alterius earumdem promissa omnia et singula non tenentur complectis et inviolabiliter observantis de quibus quidem sumptibus, damnis et gravationibus, disturbis, expensis et interesse sicut promissum est fiendis, patiendis vel substinendis dictae partes [235] et earum quilibet dictis nominibus credi et stare promiserunt soli nudo et simplici verbo una videlicet alterius et e converso et aliarum quarum interest aut interesse poterit quomodolibet in dictis taxatione aut alia probatione quacumque. Et pro premissis omnibus universis et singulis firmiter tenendis, attendendis et complendis et inviolabiliter observandis superius nominati procuratores nominibus antedictis et eorum quilibet prout quemlibet tangit obligaverunt et ypotecaverunt omnia universa et singula eorumdem principalium et cujuslibet ipsorum bona mobilia et immobilia presentia et futura temporalia viribus, coertionibus et compulsionibus majorum curiae regiae Provinciae et omni ac singulari aliarum curiarum temporalium in comittatibus Provinciae et Forcalquerii terrarumque eis adjacentium ubilibet constitutarum et cujuslibet earumdem ita videlicet quod una earumdem curiarum electa et iudicio cepto [235v] in eadem nichilominus tamen ad aliam seu alias curiam seu curias predictarum pro parte alterius earumdem aut aliarum sua interesse pettentium partium possit et valeat haberi regressus non obstante quod in prima vel secunda earumdem curiarum electa iudicium ceptum lis contestata seu ad quoscumque alios actus fuit processum, renuntiantes speciem procuratores ipsi dictis nominibus et eorum quilibet prout tangit in omnibus et singulis premissis scienter et expresse omni iuri iuvanti deceptos omnique juris et facti ignorantiae forique earum privilegio iudicium viginti dierum et quatuor mensium ferisque messium et vindemiarum et iuri dicenti ubi iudicium inceptum est ibidem finire debet et exceptioni rei non sit geste et non sit celebrati contractus aut plus vel minus fuisse scriptum quam dictum vel e converso huiusque veri et publici instrumenti et ejus note transcripto et demum generaliter omni alii et cujuslibet iuri canonico et civili, divino, humano, novo et veteri, usui et consuetudini, favori gratiae [236] et rescripto ac litteris quibuscumque impetratis impetrandis gratiam aut justiciam continentibus quibus contra premissa aut eorum aliqua dicere, facere vel venire possit seu earum alterius venire posset vel ea infringere aut modo alio revocari seque defendere quomodolibet vel tueri. Et ita tenere, attendere, complere firmiterque et inviolabiliter³³⁶ observare omnia universa et singula per nos supra gesta et per easdem promissa et non contrafacere, dicere vel venire dicti procuratores et eorum quilibet nominibus antedictis promiserunt et juraverunt ad sancta Dei evangelia tactis

³³⁶M.s. immobiliter.

scripturis sacrosanctis manu cujuslibet eorum dextra in animabus principalium suorum. De quibus omnibus premissis dicti procuratores et eorum quilibet nominibus antedictis petierunt quilibet ipsarum partium et eisdem dominiis de Tornono de actibus ratificationum in hac causa fiendarum fieri unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta tot quot habere voluerunt et eorum quilibet voluerit ac fuerint necessaria et pariter opportuna per notarium [236v] et scribam inferius nominatum quod et que eosdem fieri jussimus et decrevimus precepimusque dicti procuratori et aliis hominibus supernominatis dicti loci de Montausio presentibus et audientibus ad penam viginti quinque marcharum argenti fini quatenus limites fiendos per nos affixos, statutos et decretos habeant observare inviolabiliter et tenere quantum penam ipsam desideratur evitare.

Acta fuerunt hec omnia in singulis locis superius designatis et quoad publicationem in loco prefato dictae Regule del Degotailh videlicet in introitu ejusdem regule presentibus ibidem nobili et discretis viris Guilhelmo de Glandeves et Anthonii Aguilhoni de Turretis Calianensis ac Joanne³³⁷ Mosaynt de Grassa testibus ad premissa vocatis et requisitis et magistro Peto Camathe notario publico subscripto.

Et subsequenter vero anno quo supra et die ultima dicti mensis augusti reverendus in Christo pater et dominus dominus Leo Dei gratia Foro Juliensis episcopus ac dominus pro majori parte loci de Montausio predicto in nostra presentia [237] personaliter constitutus et tam per nos ipsum commissarium ac dictum et subscriptum notarium quam per dictum magistrum Albanum de Gordno qui ejus nomine intervenit et in premissis presens fuit ut supra de limitationibus ac terminorum afflictionibus et designationibus ac ceteris omnibus et singulis per nos supra gestis, factis, decretis et ordinatis plenarie informatus et pro certiorato atque veraciter de eisdem certificato se tenens pariter et reputans gratis igitur et bona fide ac ex ejus certa scientia motuque proprio ac libere et ejus spontanea voluntate per se et suos in dominio ipsius castri de Montausio successores quoscumque quantum eundem premissa tangunt et tangere possunt limitationem terminorum, confirmationem, institutionemque et designationem prefatas ac omnia universa et singula superius dicta, decreta et per nos jussa et ordinata in hocque instrumento publico contenta, specificata et declarata ratificavit, aprobavit, omologavit et insolidum confirmavit (...). [239v] Acta fuerunt hec in castro sive fortalissio de Fayentia videlicet in reffectorio ejusdem presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Johanni Bertrandi cappellano diocesis Pictaviensis in eodem loco habitans, Joanne Garacini cappellani de Callasso et Bartholomeo Cuilleni de Draguinano testibus ad premissa vocatis et specialiter requisitis, ego vero Petrus Camate notarius publicus etc.

Quibus sic gestis dictus dominus regius procurator et commissarius [240] propter occupationes eidem occurrentes non valentes recipere aliorum dicti castri de Montausio condominorum ratificationes dictarum limitationum illarum igitur recipienti commisit mihi supra et subscripto hujus cause coram eodem scribe cum potestate se omnibus premissis et faciendi eisdem condominis ac aliis qui petierunt consciendi instrumentum et instrumenta tot quot voluerint habere.

³³⁷Ms. Joannem.

Subsequenter vero anno quo supra et die proxime dicta ultima mensis augusti magnificus et potens vie Anthonius de Villanova dominus de Turretis Calliani ac condominus dicti castri de Montausorio in presencia mei dicti et subscripti notarii personaliter constitutus gratis et bona fide omnibus dolo, metu et fraude cessantibus sicut dixit non deceptus, inductus, instigatus nec subornatus ab aliquo seu aliquibus nec aliquialiter circumventus ejus france, libera et spontanea voluntate ejusque proprio motu ac deliberato prosposito, informatus ut dixit de limitationibus per dictum dominum regium consiliarium et procuratorem ac commissarium factis, decretis et apposis³³⁸ omnibusque supragestis in precedenti instrumento contentis sive de eidem^{240v} pro veritate informato se tenens et pariter certificato per se et suos heredes et imposterum successores quoscumque limitationem, terminorum afflictionem, plantationem, designationem et appositionem prefatas per eundem dominum commissarium jussas et decretas necnon omnia universa et singula in hoc publico instrumento contenta, specificata et declarata rattificavit, amologavit et confirmavit excepto tamen et expresse retento et omnino reservato quod si forte idem dominus regius procurator et consiliarius ac commissarius prefatus aliquos terminos ac limitationes apposuerit aut apponi fecerit, jusserit et ordinaverit in territorio de Tornono cujus ipse dominus de Turretis est dominus pro majori parte et in loco dicto vulgariter *lo Devens de Castel* subtus iter regium Draguignani quod talli limitationi non concensit nec consentire intendit nec asquiescere seu illam aliquialiter rattificari ac ratam habere (...). [243v] Acta fuerunt hec omnia in dicto loco de Turretis videlicet in domo claustrali ejusdem loci presentibus ibidem venerabilibus nobili et discretis viris dominis Morgueto Joannis canonico Forojuliensi et ecclesiae Sancti Desideri Avenionensis et Jacobo Bertrandi cappellano de Fayentia ac Guillermo de Glandeves habitator de Turretis testibus ad premissa vocatis et requisitis et me Petro Camathe civitatis Grassensis notario publico predicto etc.

Etenim vero anno quo supra et die vicesima quarta mensis septembris nobilis vir Baltesar de Grassa dominus de Cabriis ac condominus dicti castri de Montausorio gratis et bona fide omnibus vi, metu et fraude cessantibus sicut dicit non quoactus, deceptus, inductus, instigatus, subornatus aut aliquialiter circonventus [244] ab aliquo seu aliquibus scilicet sua franca libera et spontanea voluntate ac gratuita motuque proprio ac deliberato proposito per se et suos heredes et imposterum successores quoscumque informatus ac pro informato se tenens et veraciter et plenarie certificato de omnibus universis et singulis per prefatum dominum commissarium gestis et decretis prout dixit limitationi terminorum designationi, plantationi³³⁹ et appositioni³⁴⁰ prefatis³⁴¹ necnon omnia universa et singula superius per eundem dominum regium consiliarium et commissarium gesta et in hoc publico instrumento contenta ut dicta fuit et expressa rattificavit, omologavit, aprobavit et insolidum confirmavit (...). [247] Acta fuerunt hec in civitate Grassensi videlicet in platea Arearum ante domum blancariae nobilis viri Guillermi Somoni presentibus ibidem venerabili nobili et discretis viris domino Joanne Achardi canonico Grassensi, magistri Joanni Calagneri sabaterio et Martino Stephani aguilleterio dictae civitatis Frassensis testibus ad premissa vocatis et requisitis et me Petro Camathe civi Grassensi notario publico etc.

³³⁸Ms. factum, decretum et appositum

³³⁹Ms. plantaonum

³⁴⁰Ms. appositionum

³⁴¹Ms. prefatas

1469, 20 mars. Montauroux, à l'auberge de la Colle de Narbonne.— Comparution, à la demande des coseigneurs de Tournon Honorat de Castellane et Honorade épouse de Florent de Castellane, devant le commissaire Antoine Murri des coseigneurs et des représentants de la communauté de Montauroux en vue de la délimitation des territoires de Montauroux et de Tournon ; Antoine et Andronic de Villeneuve seigneurs de Tourrettes, Requiston Requiston seigneur d'Escragnoles et Baltazar de Grasse seigneur de Cabris affirment posséder des parts de la seigneurie et avoir en conséquence un droit de regard sur l'opération, ce que l'évêque de Fréjus Léon Guérinet présent ne conteste pas[247v-252v].

1489, 17 juin. Montauroux, sur la place devant le four.— Hommage rendu par les habitants de Montauroux à l'évêque de Fréjus Rostan d'Ancezune.

Homage et serment de fidélité presté par les
[253] habitans du lieu de Montauroux au sieur evesque de Fréjus conseigneur dudict lieu

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et die decima septima mensis junii, ex hujus veri et publici instrumenti cerie et tenore omnibus universis et singulis presentibus notum fiat et posterum in noticiam deducatur manifestum quod jussu et mandato reverendissimi in Christo patris domini domini Rostagni de Ancedu[n]a miseracione divina Forojuliensis episcopi facta et preconisata fuit preconisatio infrascripta per Stephanum Sclaponi servientem et preconem reverendae curiae castri de Montaurousio presentem et ita refferentem per dictum locum de Montaurousio et loca solita et consueta ut est moris preconisata que scripsit ego Honoratus Tornoni notarius publicus civitatis Forojulii et ipsius reverendi domini episcopi Forojuliensis secretarius et signo curiae signavi.

Tenor presentis mandamenti est :

Reverendissimi in Christo patris domini domini Rostagni de Ancedu[n]a divina [253v] providentia episcopi Forojuliensis majoris domini post regiam magestatem castri presentis de Montaurousio quod omnis et quecumque persona cujus[cum]que status, gradus seu conditionis existat castri de Montaurousio videlicet *tout cap d'ostal* incontinenti venire debeat ad plateam publicam dicti castri positam justa furnum dicti castri et comparere debeat incontinenti coram eodem reverendissimo in Christo patre domino domino Forojulensi episcopo majori domino dicti castri ad faciendum homagium et prestandum fidelitatis sacramentum seu juramentum eidem reverendo domino Forojulensi episcopo et ecclesiae suae Forojulensi et hoc sub pena amissionis bonorum que tenerent sub dominio et seigneurie ejusdem prefati reverendi domini episcopi, que scripsi ego Honoratus Tornoni notarius publicus etc. signo curiae signavi.

Et incontinenti facta dicta relatione facta prius mdico temporis intervalle existentes personaliter constituti in presentia et evidentia prefati reverendissimi in Christo patris domini Rostagni Forojuliensis episcopi videlicet in platea publica dicti [254] castri de Montaurousio posita ante furnum ejusdem castri super quendam bancum fustem sedentem quem locum pro actu

hujusmodi fiendo sibi elegit scilicet homines infrascripti dicti castri de Montausio quorum nomina et cognomina inferius particulariter describuntur.

Et primo Bonifacius Lageti, Honoratus Laugerii et Honoratus Aycardi arbitri et procuratores dicti castri de Montausio tam eorum propriis nominibus quam procuratorio nomine ejusdem loci ac alii homines inferius nominati per se et suos eredes et successores quoscumque fecerunt homagium fidelitatis et juramentum prestiterunt prelibato reverendissimo in Christo patri domino Rostagno³⁴² episcopo Forojuliensi et condomino dicti castri et sue ecclesiae Forojuliensi et suis successoribus canonicis in dicta ecclesia intransibus sine zonis, genibus flexis, capitibus discopertis ambabusque eorum manibus positis supra quendam librum missale quem idem reverendus dominus episcopus in suo gremio apertum tenebat, sibi osculum oris prebentes et ab eodem reverenter recipientes.

Et primo juraverunt ad sancta [254v] Dei evangelia eorum propriis manibus corporaliter tacta quod ab hac hora in antea usque ad ultimum die[m] vitae suae erunt homines boni obedientes et fideles prefato domino Forojuliensi episcopo et suis successoribus canonicis intransibus.

Item juraverunt quod nunquam scienter erunt in consilio nec in facto quod prefatus dominus episcopus vitam vel membrum aliquod perdat vel in personam aliquam lesionem vel injuriam seu contumeliam fuerint vel inferant vel quod ipse reverendus dominus episcopus aliquem honorem suum deperdat.

Item juraverunt homines ipsi et quilibet ipsorum inferius descriptorum juravit ad dicta sancta Deo evangelia quod ab hac hora in antea non erunt eidem reverendo domino episcopo Forojuliensi et majori condomino dicti castri de Monte Aurosio in damnum de secreto suo et intentionibus ejusdem reverendi domini episcopi per quas ipse reverendus dominus episcopus tutus esse potest.

Item juraverunt infrascripti homines de Monte Aurosio et quilibet ipsorum quod eidem reverendo domino episcopo non erunt in damno de sua justicia vel de suis causis que [255] ad honestatem ejusdem pertinere videntur³⁴³.

Item juraverunt infrascripti homines ejusdem castri de Montausio (quod) et quilibet ipsorum juravit non esse in damnum ejusdem reverendi domini episcopi majori[s] condomini dicti castri de suis possessionibus et aliis juribus ejusdem sui episcopatus quibuscumque.

Item juraverunt dicti infrascripti homines de Montausio et quilibet ipsorum infranominatus juravit quod bonum quod dictus reverendus dominus episcopus leviter facere poterit non facient ei³⁴⁴ difficile nec illud quod erit ei possibile non reddent sibi impossibile.

Item similiter juraverunt subscripti homines de Montausio et quilibet ipsorum infrascriptorum juravit quod toties quoties et quandocumque erunt requisiti seu alter ipsorum erit requisitus per prefatum reverendum dominum episcopum Forojuliensem majorem dominum dicti castri de Montausio sibi dabunt bonum et sanum consilium et auxilium fidelitatis sibi prestabunt et nichilominus juraverunt infrascripti homines de Montausio et quilibet subscriptus juravit facere et adimplere etiam illa que continentur in sex [255v] capitibus contentis in forma juramenti fidelitatis que habentur in capitulo de forma vicesima secunda questione quinta que sunt hec videlicet incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile.

Sequntur nomina et cognomina hominum de Montausio qui fecerunt homagium et dictum sacramentum fidelitatis eidem reverendo domino episcopo prestiterunt :

³⁴²Ms. Rostagni.

³⁴³Ms. viderit.

³⁴⁴Ms. ea.

et primo Bonifacius Lageti, Honoratus Laugerii et Honoratus Aycardi arbitri et procuratores dicti castris de Monte Aurosio dictis nominibus propriis, Bartholomeus Bermundi, Honoratus Guerini, Petrus Sigaloni, Honoratus Legeti, Gerosmus Coste, Jacobus Tardivi, Jacobus Raynardi, Mitrius Coste, Monetis Bernardi, Petrus Spitalerii, magister Requistonus Aycardi, Honoratus Uterii, Monetis Albini, Honoratus Sigaloni et Rolandus Primera.

Quibusquidem sic peractis ibidem incontinenti non divertendo ad alios actus sed premissos continuando ad simplicem³⁴⁵ requisitionem et postulationis instrumentum prefatorum hominum supranominatorum dicti loci de Montausio idem [256] prefatus reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus major condominus dicti loci de Montausio omnia et singula privilegia, libertates, franquias, consuetudines laudabiles, usitationes eidem universitati et hominibus ejusdem loci concessas et concessa et in quibus fuerunt et sunt in possessione et usu fuerunt tempore suorum predecessorum laudavit, approbavit et ratificavit ac amologavit eisdem hominibus ibidem presentibus et stipulantibus pro se et suis tam eorum propriis nominibus quam eorum hominum absentium et nichilominus eisdem hominibus tam presentibus quam absentibus jamdictus reverendus dominus episcopus me notario publico pro dictis hominibus absentibus me notario pro eisdem absentibus ac nomine vice eorum et singulorum quorumcumque stipulantium et recipientium dedit et donavit atque remisit omnia criminalia inquesita et non inquesita per eosdem et per alterum ipsorum commissa in sua jurisdictione exceptis criminalibus qui purgationem seu correctionem sanguinis et perpetui carceris mererentur, quamquidem ratificationem, approbationem, amologationem et criminalium remissionem [256v] promisit idem reverendus dominus episcopus habere ratam, gratam et firmam ratasque grataque et firmas perpetuo et nullo unquam tempore contravenire, dicere vel facere sub omni et qualibet juris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautella et ita juravit ponendo manum suam dextram ad pectus more prelatorum. De quibus omnibus universis et singulis premissis jamdicti homines de Montausio petierunt eis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Acta fuerunt hec omnia in loco de Montausio ubi supra in platea ante furnum dicti loci presentibus ibidem venerabilibus, nobili et honorabilibus viris domino³⁴⁶ Joanne Rodulphi sancte sedis apostolice protonotario archidiacono ecclesie Forojuliensis, domino Jacobo Perrache presbitero Sancti Cesarii, Francisco de Sclagnola domino dicti loci, magistro Anthonio Cadri notario et Andrea Honorati de Fayentia testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et me Honorato Tornoni notario publico.

Successive vero anno quo supra et die decima octava mensis predicti junii per se noliter contituti in presencia jamdicti reverendi domini episcopi Forojuliensis condomini dicti loci de Montausio in loco supra nominato infra fortalissium ejusdem loci et in camera ipsius prefati reverendi domini episcopi Forojuliensis sedentis supra quendam bancum fustem quem loco sibi elegit pro hujusmodi actu infrascripto fiendo videlicet homines de Montausio infrascripti quorum nomina et cognomina inferius particulariter describuntur qui per et suos heredes et successores quoscumque fecerunt homagium fidelitatis et juramentum prestiterunt prefato reverendo domino episcopo et ecclesie sue Forojulieni et suis successoribus canonice intrantibus in dicta ecclesia Forojulensi sine zonis³⁴⁷, genibus flexis, capitibus discopertis,

³⁴⁵Ms. suplicem.

³⁴⁶Ms. dominus.

³⁴⁷Ms. homines.

ambabus eorum manibus positis supra quendam librum dictum missale quem idem reverendus dominus episcopus in suo gremio tenebat apertum sibi osculum oris prebentes et ab eodem reverenter recipientes et primo juraverunt ad sancta Dei evangelia eorum propriis manibus corporaliter tacta quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vite eorum erunt homines boni obedientes et fideles etc. Item [257v] juraverunt quod nunquam scienter erunt in consilio etc. Item juraverunt predicti(s) homines infrascripti quod ab hac die in antea non erunt eidem reverendo etc. Item juraverunt infrascripti homines quod eidem reverendo episcopo non erunt in damnum etc. Item juraverunt ipsi homines infrascripti non esse etc. Item juraverunt homines ipsi quod bonum quasi dictus reverendus dominus etc. Item juraverunt homines ipsi quod toties quoties etc. Et nichillominus juraverunt infrascripti homines de Montausio et quilibet ipsorum juravit facere et adimplere omnia illa que continentur in sex capitulis contentis in forma juramenti fidelitatis que habentur in capitulo de forma vicesima secunda questione quinta que sunt hec videlicet incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile et alias prout et quemadmodum juraverunt homines supradscripti in hoc presenti publico instrumento.

Sequuntur nomina et cognomina hominum de Montausio qui fecerunt homagium et dictum sacramentum fidelitatis eidem reverendo domino episcopo prestiterunt [258]: et primo Anthonius Laugerii, Petrus Bermundi, Hugo Bermundi, Rolandus Coste, Monetus Dalmassii, Pontius Legeti, Joannes Codenqui, Jacobus Bermundi, Jacobus Spitalerii, Petrus Redolis, Paulus Genessii, Claudius Souchon. De quibus omnibus et singulis premissis dicti homines de Montausio petierunt eis fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Acta fuerunt hec omnia superdicta ubi supra in fortalissio dicti loci et in camera dicti reverendi domini episcopi presentibus ibidem egregio venerabilibusque et discretis viris domino Joanne Rodulphi sanctae sedis apostolice protonotario archidiacono ecclesiae Forojuliensis, magistro Anthonio Cadri notario de Fayentia et Guillelmo de Villa de Bagnolis testibus ad premissa vocatis et rogatis et me Honorato Tornoni notario etc.

1489 17 juin. Montauroux.– Répondant à la plainte des habitants de Montauroux, l'évêque de Fréjus interdit au baile de Fayence d'arrêter et juger les habitants de Montauroux délinquants dans leur propre territoire, sauf au cas où il n'y aurait pas de prison dans leur village.